А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.09.2021                                                                                                                              № 2060

Об утверждении проекта

планировки территории, проекта

межевания территории

площадью 7,5 га в д. Алешково

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая

материалы общественных обсуждений (протокол от 15.07.2021, заключение

от 22.07.2021), на основании протокола заседания градостроительной комиссии

Ярославского муниципального района от 16.07.2021 № 07, Администрация района

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить основную часть проекта планировки территории площадью 7,5

га в деревне Алешково Заволжского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области в составе:

- положения о характеристиках планируемого развития территории

(приложение 1);

-  чертежа красных линий и границ элементов планировочной структуры

(приложение 2);

- чертежа границ зон планируемого размещения объектов капитального

строительства (приложение 3).

2. Утвердить основную часть проекта межевания территории площадью 7,5 га

в деревне Алешково Заволжского сельского поселения Ярославского

муниципального района Ярославской области (приложение 4);

3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации ЯМР

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя

Главы Администрации ЯМР Н.Д. Степанова.

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского

муниципального района                                                  Н.В. Золотников

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению

Администрации ЯМР

от 20.09.2021  № 2060

Положение о характеристиках планируемого развития территории

Характеристика планируемого развития территории

Характеристики планируемого развития территории, в отношении которой

подготовлен настоящий Проект планировки, приведены в таблице 1.

Таблица 1 – Характеристики планируемого развития территории, в отношении

которой подготовлен настоящий Проект планировки.

2

Характеристики объектов капитального строительства

. 1. На территории, в отношении которой подготовлен настоящий Проект

планировки, планируются для размещения объекты капитального строительства

жилого назначения и необходимые для их функционирования и обеспечения

жизнедеятельности граждан объекты коммунальной и транспортной инфраструктур.

2. Состав планируемых для размещения на территории, в отношении которой

подготовлен настоящий Проект планировки, объектов капитального строительства

жилого назначения приведен в таблице 2.

Таблица 2 – Состав планируемых для размещения на территории,

в отношении которой подготовлен настоящий Проект планировки, объектов

капитального строительства жилого назначения

3. Конструктивные, объемно-пространственные и иные характеристики

планируемых для размещения на территории, в отношении которой подготовлен

настоящий Проект планировки, объектов капитального строительства жилого

назначения устанавливаются заданием на проектирование таких объектов с учетом

требований настоящего Проекта планировки территории.

4. Характеристики планируемых для размещения на территории, в отношении

которой подготовлен настоящий Проект планировки, объектов коммунальной

и транспортной инфраструктур приведены в таблице 3.

Таблица 3 – Характеристики планируемых для размещения на территории,

в отношении которой подготовлен настоящий Проект планировки, объектов

коммунальной и транспортной инфраструктур

3

Параметры застройки территории

1. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства в границах зон их планируемого размещения

определяются требованиями соответствующих градостроительных регламентов.

2. Расстояния между индивидуальными жилыми домами, расположенными на

соседних участках, определяются в зависимости от материала несущих

и ограждающих конструкций в соответствии с противопожарными требованиями.

3. По периметру придомовых земельных участков допускается устраивать

сетчатое или решетчатое ограждение высотой до двух метров. По обоюдному

письменному согласию владельцев соседних участков возможно устройство

ограждений других типов. Примечание. Допускается по обоюдному письменному

согласию владельцев земельных участков одной жилой группы устройство иных

ограждений со стороны улиц, проездов и наружных ограждений участков.

4

4. В границах придомовых участков допускается размещение индивидуальных

гаражей и хозяйственных построек, а также осуществление деятельности, связанной

с выращиванием сельскохозяйственных культур.

5. Индивидуальные гаражи и хозяйственные постройки размещать со стороны

улиц не допускается. При этом расстояние от индивидуальных гаражей

и хозяйственных построек до красных линий улиц и проездов должно быть

не менее 5 м.

6. Минимальные расстояния до границы соседнего участка должны быть

от: индивидуального гаража и хозяйственных построек – 1 м; стволов высокорослых

деревьев – 3 м, среднерослых – 2 м; кустарника – 1 м.

Примечание. Расстояние между жилым домом, хозяйственными постройками

и границей соседнего участка измеряется от цоколя или от стены дома, постройки

(при отсутствии цоколя), если элементы дома и постройки (эркер, крыльцо, навес,

свес крыши и др.) выступают не более чем на 50 см от плоскости стены.

Если элементы выступают более чем на 50 см, расстояние измеряется

от выступающих частей или от проекции их на землю (консольный навес крыши,

элементы второго этажа, расположенные на столбах и др.).

При возведении на придомовом земельном участке индивидуального гаража

и (или) хозяйственных построек, располагаемых на расстоянии 1 м от границы

соседнего земельного участка, скат крыши должен быть ориентирован таким

образом, чтобы сток дождевой воды не попал на соседний участок.

7. Расстояния от окон жилых помещений до индивидуальных гаражей

и хозяйственных построек, расположенных на соседних земельных участках, должны

быть не менее 4 метров.

Примечание. Допускается блокирование индивидуальных гаражей

и хозяйственных построек на смежных земельных участках по взаимному согласию

домовладельцев с учетом требований пожарной безопасности.

8. Индивидуальные гаражи могут быть отдельно стоящими, встроенными или

пристроенными к индивидуальному жилому дому и хозяйственным постройкам.

9. В случае примыкания индивидуального гаража и (или) хозяйственных

построек к индивидуальному жилому дому расстояние до границы с соседним

участком измеряется отдельно от каждого объекта блокирования.

10. Сбор и обработку хозяйственных вод необходимо проводить в локальных

очистных сооружениях, расположенных на расстоянии не ближе 2 м от границы

соседнего участка.

Не допускается хозяйственные сточные воды сбрасывать в кюветы и канавы

улично-дорожной сети.

Положения об очередности планируемого развития территории

Планируемое развитие территории, в отношении которой подготовлен

настоящий Проект планировки, предусматривается в три этапа:

I этап – проектирование и строительство планируемых для размещения

на территории, в отношении которой подготовлен настоящий Проект планировки,

объектов коммунальной и транспортной инфраструктур;

II этап – проектирование и строительство планируемых для размещения

на территории, в отношении которой подготовлен настоящий Проект планировки,

объектов капитального строительства жилого назначения;

III этап – благоустройство территории, в отношении которой подготовлен

настоящий Проект планировки.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению

Администрации ЯМР

от 20.09.2021 № 2060

2

Перечень координат характерных точек устанавливаемых красных линий

3

4

5

6

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению

Администрации ЯМР

от 20.09.2021 № 2060

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к постановлению

Администрации ЯМР

от 20.09.2021 № 2060

Проект межевания территории

Основная часть

1. Настоящий Проект межевания территории подготовлен в отношении

территории площадью 7,5 га, расположенной в юго-западной части д. Алешково

Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района

Ярославской области.

2. Настоящий Проект межевания территории подготовлен в составе

документации по планировке территории площадью 7,5 га в д. Алешково

Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района

Ярославской области.

3. Проект межевания территории подготовлен в целях определения

местоположения границ образуемых и изменяемых земельных участков.

Сведения об образуемых земельных участках

Сведения об образуемых земельных участках приведены в таблицах 1 – 3.

Таблица 1 – Перечень образуемых земельных участков

2

Таблица 2 – Перечень образуемых земельных участков, которые будут отнесены

к территориям общего пользования

Таблица 3 – Вид разрешенного использования образуемых земельных участков

Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден проект межевания

Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден настоящий

Проект межевания, приведены в таблице 4.

3

Таблица 4 – Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден

настоящий Проект межевания

4

5